Est sine melle fauus: sine messe seges: sine fructu

Arbor: amicitia coniuge vita carens

¶ Domo iuuenis vel antiquus in hoc seculo existens sine amico et sine amicitia: quia non amatur ab aliquo est fauus sine melle. i. sine ducedine: et est sicut seges sine messer: sicut arbor sine fructu. quia est mortuus. ¶ Cō. [vita carens amicitia coniuge] i. coniuncta sibi est [fauus sine melle] et est [seges] i. id est bladz seminatus [sine messe] quia nihil meret. et est arbor sine fructu. i. quem non affert fructu.

Dulcis amicrozum verna congressus: honesti

Nulla superfluitas federis esse potest.

¶ Dulcis congregatio amicrozum respicendat quoniam multi amici sunt in simul et est bonum et pulchrum et nulla superfluitas potest esse in amore honesto et licito. ¶ Cō. [dulcis congregatus] i. amicitia vno amicrozum huius] id est respicendat [nulla superfluitas federis] i. bonitatis] honesti potest esse [in amicitia supple]

Sis placidus placidis recoletentes te cole: iusta

Iusta relatio gaudet honore fides

¶ D. fili rogo te quod tu sis placidus et dulcis hominibus placide bonorum tibi te fides iusta bona et honesta letatur amore relatio. ¶ Construe [sis placidus placidis. cole] i. honora] recoletentes] id est bonos] nozantes] te fides iusta] id est bona et honesta] iusta] iterum ad maiorem affirmationem] gaudet bonore relatio] id est permutable.

¶ Tres gradus amoris.

Sunt in amore tres gradus: triplex gratia: fundat

Prima: secunda fouet: tertia firmat opus

¶ In amore sunt tres gradus quia triplex gratia. prima fundat amorem et bonam concordiam secunda fouet amorem. tertia firmat amorem. ¶ Con. [tres gradus] i. tres modum] [sunt in amore: triplex gratia] est in amore] [prima] [gratia] [fundat] i. ponit fundamentum] et principium in amore. et secunda fouet] i. nutrit] tertia firmat opus] id est amorem.

Fundat origo: fouet progressio fedus amico

Obsequio solidat continuata fides.

¶ Origo. i. bonum principium fundat amorem progressio. i. continuatio fouet seu nutrit amorem: et bona fides continuato obsequio firmat amorem. vñ si tu amares aliquem et non continuares amorem et bonas fides: amor non esset completus quare debes amare perfecte et fideliter. ¶ Cō. [origo] i. principium] fugat] progressio fouet] fides continuata] solidat] fedus] i. amorem] [obsequio amico] i. amicitia.

Prima serit fedus: rigat altera: tertia messes

Siccatur et boreolo consiliare studet

¶ Prima gratia. s. origo serit fedus. i. ligamē amoris: quod vñ amicus incipit diligere alium per mutua loquā. s. quoniam loquitur simul. altera. s. pfeuerantia amoris: rigat amorem. i. eā facit florere et germinare tertia gratia siccatur. i. maturatur messes. i. fructus amoris: et facit fructificare. ¶ Cō. [bona] [gratia] [sup.] [serit] i. seminat] [fedus] i. amorem] [secunda] [rigat] et] [tertia] [siccatur] [messes] et] [studet] [consiliare] [boreolo] i. paruo] [gratiano] quasi dicat quod eligat fructum amoris

Ritritura triplex tenero tribuatur amori

Te duce: ni foueas semine messis obit

¶ Optet nutrire amorem tenere quoniam de nouo acquirit iter duos amicos: et tunc amor tenet per plures actus fortificat. et nisi foueas seu nutrias semine fructus non potest erire et triplex nutritura est in illo amore. ¶ Cō. [triplex] [nutritura] [tribuatur] i. def] [amori] [tenero] et] [hoc] [te] [duce] i. ductore] [ni] p] [nisi] [foueas] [semina] i. nutrias] [messis] i. fructus] [obit] scilicet] [fructus] [posse] inter] [duos] [amicos]

Fedus alit mozum par gratia: par studiozum

Elus in obsequijs alterutrata fides

¶ Auc. dicebat quod in amore triplex est nutritura: non declarat quod sunt iste tres nutriturae: et dicit quod vna est per gratias bonorum mozum: quoniam quoniam aliquid duo casti et mundi vñ diligit alium simile attrahit sibi suum simile. Secunda nutritura est per usus studij quoniam quoniam sunt duo boni clerici et morati fuerunt simul per multa tempora in studio sed vñ diligit alium. Tertia nutritura est bona et firma fides alterutrata in obsequijs et causata in fermitijs: quoniam vñ seruit alteri fideliter. ¶ Cō. [par] [gratia] [mozum] [alit] [fedus] et] [fides] [alterutrata] i. facta in] [obsequijs] [alit] [fedus] supple

¶ Cathena quinque sensum.

Elus in obsequijs alterutrata fides

Elus in obsequijs alterutrata fides

Quod fili natura dedit tibi quinque famulos. i. quinque potentias et quinque organa ad seruendum corpori et ad ministrandum ei in bonis operibus et ad faciendum seruitium dei: caue quod regas bene eos et frigas bene iura sua: quia isti famuli aliquotiens faciunt amittere corpus et animam quando corpus dimittit se regi ab illis. **Q**uoniam o fili precor .i. rogo rege .i. gubernare quinque famulos .i. quinque sensus corporales quos famulos natura officiosa dedit ministros .i. seruos visibus humanis.

Visus odoratus auditus tactus amicus:

Bustus ventris opus officiale gerunt

Quod ostendit qui sunt illi famuli et dicit quod visus auditus odoratus tactus et gustus amicus ventris gerunt .i. portant corpori opus officiale .i. mortale quod homo sepe peccat mortaliter per ipsos. **Q**uoniam patet.

Si quis adulatur sensus non crede maligno

Sepe ministerio seruus acerbat berum

Quod fili si aliquis istorum sensuum adulatur tibi .i. moneat te facere aliqua inbonesta non credas ei: quia multotiens seruus facit prauum dominum malo consilio suo. et maxime quando dominus est stultus et credit illi. **Q**uoniam construe .i. quis sensus .i. si aliquis adulatur .i. blanditur te non crede sibi seruis acerbat sepe berum .i. dominum ministerio maligno .i. id est malo.

Corporis excubias dum seruat vsus abutens

Officio mentem vulnerat urget berum

Visus seruans excubias .i. insidias corporis respiciendo mala et vana sicut mulieres ad percipiendum abutitur proprio officio: et vulnerat siue mutilat mentem et potissime quando currit sensus et urget .i. mouet berum ad faciendum peccatum. **Q**uoniam .i. dum per quod visus .i. ille sensus seruat .i. custodit excubias corporis .i. sepe super abutens .i. stulte vtens officio suo vulnerat .i. percutit mentem et urget .i. perstringit berum .i. dominum suum.

Visus obest: oculos legatus amoris adulter

Mentis opes anime depreciare studet

Quododo declarat qualiter isti famuli aliquotiens ledunt corpus et dicit quod visus nocet et oculus vergus est nuncius amoris illiciti adulter .i. maculator mentis studet maculare animam per peccatum et per malum consensum. **Q**uoniam .i. visus obest .i. nocet oculus legatus .i. nuncius amoris et luxurie adulter mentis studet depreciare .i. diminuire opes .i. virtutes et bonos mores bonestos anime.

Interius babilonis opes: redimicula mundi

Nunciat in mortis damna fenestra patens

Visus qui dicit fenestra patens .i. apparet aliquoties propter danum nostrum quod facit nos cadere in mortem eternam denunciat interius diuitias istius mundi que non est nisi vna babilon .i. vna confusio: et ponit cor suum et obliuiscitur dominum et facit ipsum peccare aliqui venialiter aliqui mortaliter. **Q**uoniam .i. fenestra .i. oculus siue visus patens .i. discoperta in damna mortis denunciat .i. facit concipere interius .i. intra mentem opes .i. diuitias babilonis istius mundi .i. nunciat redimicula .i. ornamenta.

Carnem delicis corrumpit inebriat vnde

Prodit auarus amor: prodit auara lues

Visus corrumpit carnem respiciendo delectabilia ex quibus pronemita mala cogitatio et malus sensus et inebriat eam delicis et peccatis. **Q**uoniam construe .i. corrumpit .i. id est denastat visus .i. carnem delicis .i. id est voluptatibus et inebriat .i. id est implet ipsam supple delicis vnde .i. id est de qua parte supple lues .i. id est putredo auara .i. id est praua et vnde amor auarus prodit .i. id est erit.

Numunquod nocet auditus non percipit oris

Non credenda fides impetuosa nocet

Auditus nocet multis: videlicet quando auris percipit illa que non debet percipere. sicut delectabilia et aliqua verba turpia. **Q**uoniam construe .i. auditus nocet non nunquam .i. aliquando quia due negationes equivalent vni affirmationi fides impetuosa .i. id est praua nocet dum pro quando quando auris percipit .i. id est intelligit non credenda .i. id est illa que non debent credi.

Tactus adulator fallit dum vendit amanti

Plana superficies que scabiosa latent

Sensus tactus aliquoties decipit nos per hunc modum: videlicet quando est subiectus amore mulieris et videt quod habet superficiem scabiæ: tangit supra faciem vel supra alium locum et credit quod in toto corpore sit plana: tamen intus est plena scabiæ. **Q**uoniam .i. tactus adulator .i. deceptor fallit .i. decipit dum per quod quando superficies .i. facies pulchra plana .i. sine macula vendit amanti illa supple .i. que latent scabiosa .i. turpia.

Bustus edax ventris vanator: predo crumene

Irato vacuas increpat ore manus

¶ Bustus. i. sensus gustus edax. id est comestor. venator. i. procurator: ventris predo. i. euacuator. crumene. i. burse: quia nihil dimittit in bursa. quoniam totum exponit. increpat id est criminatur manus vacuas quando inuenit cibum ore irato. **¶** Constructio patet

Zedit odoratus minor: bis sine crimine sensus

¶ Hic tibi collatis fratribus esse potest.

¶ Odoratus inter alios sensus est sensus minus ledens et qui minus facit hominem peccare. in imo quo ad respectum aliorum potest esse sine peccato. **¶** Construe odoratus ledit [id est vulnerat] minus bis scilicet sensibus: hic [scilicet sensus odoratus] potest esse sine crimine [id est sine peccato]. et hoc [fratribus] suis scilicet alijs sensibus [collatis] id est comparatis [tibi].

Hos famulos cogas tibi deseruire ministri

¶ Imperium domino dedecus esse potest

¶ Tu debes cogere istos famulos. i. istos quinq; sensus seruire tibi. et esse subiectos tibi: quia dedecus est seruiri esse super dominum. **¶** Con. cogas [i. constringas] bos famulos deseruire [i. obedire] tibi imperium [i. dominium] ministri [i. famuli] potest esse dedecus [i. vituperium] domino

Sit tibi vita decens: discretio prouida: iustum

¶ Consilium stabilis actio: fama nitens

¶ Vita decens. i. edueniens et honesta sit tibi discretio. i. sapientia. prouida sit tibi consilium iustum sit tibi actio. i. operatio stabilis. i. firma sit tibi. et fama. i. bonum nomen resplendens sit tibi. quia homo bonus et pius debet habere omnia ista. **¶** Constructio patet. **¶** De fama merito.

¶ St fame preciosa fames si fama laborez

¶ Vita labat precium labitur: alget bonoz

¶ Fames. i. cupiditas seu desiderium bone fame est preciosa. i. bona: quia quando non habes bonam famam et cupis bene et velles bene si posses hoc est bonum: quia si fama laborez contra te. i. non habeas bonam famam et quod dicatur de te quod tu es malus: vita tua labit. i. cadit in precium. labitur. i. nisi lucratur per hoc quod non habes famam essendi bonus: quia bonoz alget. i. fugiet: quia non habes bonozem. **¶** Constructio patet

¶ Gratius est meritum fame quam fama potiri

¶ Imperio minus est quam meruisse decus

¶ Meritum fame est gratius. i. melius quam fama potiri. i. uti impio est minus quam meruisse decus. i. bonozem.

¶ Est grauius pene meritum quam pena necari

¶ In cruce credo nunquam meruisse crucem

¶ Meritum pene est grauius quam pena. credo aliquem necari. i. occidi in cruce vel in alio tormento esse minus quam meruisse crucem. i. patibulum. et quando aliquis meruit suspendi vel puniri aliquo tormento propter sua malefacta et non punitur: melius esset quod puniretur in isto mundo quam in alio.

¶ Famosos recolat mores: infamia mortis

¶ Est species sepeliat fama sepulta decus

¶ Tu debes recollere. i. bonozare famosos. i. plenos fama. infamia. i. mala fama est species. i. maneris es mortis: quia homo diffamatus est sicut mortuus. et fama sepulta sepeliat decus id est quando aliquis amittit bonam famam ipse amittit bonozem mundi.

¶ Sarcina dedecoris damno preponderat omnis

¶ Est grauitas fame perditione minor

¶ Habere dedecus. i. malam famam et cedit omne dedecus in hoc seculo. et in isto mundo non est maius damnum quam perditio fame. **¶** Construe sarcina [i. onus] dedecoris: preponderat [i. antepoztat] siue prefertur [damno. omnis grauitas] [i. omnis perditio] est minor: perditione [i. quam] perditio bone fame. quasi diceret quod alie perditiones nihil sunt respectu perditionis fame.

¶ Non credas titulis fame te consule: crede

¶ Mentis vera canit mens sibi fama fauet

¶ Tu non debes credere laudibus fame. semper. unde si aliquis veniat ad te et dicat tu es melior: bono et sapientior totius patrie non credas ei: sed respice in mente tua si est ita: quia illa bene scit si est verum. **¶** Construe ne pro non: non credas titulis [i. laudibus] fame. consule [i. cape consilium] crede

de menti: mens canit | .i. scit | vera fama fauet | .i. obedit | sibi | scilicet menti.

Fama citat laudem: laus premia: premia mentem

Mens studium: studium dogmata: dogma decus

¶ Dic aut. vñf colore rhetorico q̄ vocat̄ ḡdatio: q̄ descendit de ḡdu i ḡdū. di. q̄ fama citat. i. cōmouet laudē: seu facit bolez laudari: laus citat. i. cōmouet p̄mia. i. facit bolez p̄miari ⁊ p̄mia citat. i. cōmouet mētē: q̄ qñ bō lucrā sp̄ i mētē sua cogitat facē debitū ⁊ mēs citat. i. cōmouet studiū. q̄ qñ aliq̄s babz bonā sp̄e ip̄e studet ⁊ facit int̄m q̄ est bon⁹ cleric⁹: ⁊ studiū citat. i. cōmouet dogmata: q̄ qñ aliq̄s est bon⁹ cleric⁹ dat bona documenta. ⁊ dogmata citat decus i. bonorē: quia qñ hoc facit homo hortatur.